Die 10. Horū mar- tyrium ad longū habetur T. 5.

Epist. 25. lib. 3.

Romę, depositio S. Hilarij Papę.

Eodem die in Chalcedonia, natalis sanctorum Sosthenis & Victoris, qui, cū beata Euphemia sub Prisco consule pro Christi nomine decertaret, apertis sibi diuinitus oculis, viderunt circa illam Angelorum presidia, sanctorumq; virginum chorum. Atq; hoc viso ad Christum conuersi, ob insuperabilem fidei confessionē trusi in carcerem, & inde producti ad stipites religati sunt: quibus primū vr̄si, ac deinde ferocissimus leo, dimissi, cū in nullo eos laderent, misit pro consul ad deferendam cupam, in qua eos pariter concremaret. Illi verō interea incumbentes orationi, vocati de cęlo, datoq; sibi mutuo pacis osculo, spiritum emiserunt.

De eo Pō- tificale ca. 48. De his martyrib; habetur in vita S. Euphemig 16. Septēbr

III. IDVS SEPTEMBRIS.

R omę via Salaria veteri, in cōmeterio Basilie, natale sanctorum Prothi & Hyacinthi, qui erant eunuchi beatę Eugenię virginis, cum qua ab Heleno Episcopo baptizati, aliquanto tempore diuinis solū eruditionibus vacantes, in sancto proposito perstiterunt: atque in seruorum Dei monasterio mira humilitate conuersati sunt. Et hoc apud Aegyptum. Inde cum beatissima virgine Romam reuersi, sub Gallieno Imperatore, quod essent Christiani, comprehensi, coguntur sacrificare. Sed non consentientes dirisimē verberantur. Cumq; Deo fidem seruantes gauderent, pariter decollantur tertio Idus Septembris. Post hęc tenetur sancta Eugenię, & iubetur ā p̄fecto vr̄bis Nicetio, Dianę sacrificia exhibere. Quę stans ante templum extensis manibus fudit orationem. Qua orante, ita simulacrum Dianę comminutum est, vt sola pulueris eius indicia remanerent. Sed magicis artibus hoc reputantes, ingenti saxo circa scapulas eius constricto, Tyberi eam precipitem dederunt. Quo modō autem agonem passionis sue compleuerit, breuiter notatum est viij. Calendas Ianuarij.

Die 11. De his in gestis S. Eugenię 25. Decēbris.

* In Apulia, SS. felicis & Donati.

Lugduno Gallię, depositio S. Patientis Episcopi: & alibi sanctorum Felicis & Regulę.

De Patiente Surius To. 5. II. Septēbris. Die 12. Horū historiā adiccimus s. To. Suri;

PRIDIE SEPTEMBRIS.

A pud Ticinum vr̄bem, quę & Papię dicitur, natale sanctorum Syri & Euentij. Qui ā beato Hermagora Aquileiensi pontifice, discipulo sancti Marci Euangelistę, ad p̄fātam vr̄bem directi, primi illic Christi Euangelium p̄dicantes, & magnis virtutibus ac miraculis coruscantes, etiam vicinas vr̄bes, Veronensem

sci.

- * Item in Asia, SS. Diophili, Matronæ, & Teclæ virginis.
- * Lugduni, depositio sancti Sacerdotis Episcopi & confessoris.
- * Nicomedia, S. Ammonæ. In Sicilia ciuitate Cathanas, SS. Eupli & Serapionis.

IDIBVS SEPTEMBRIS

Die 13. De eo in passione S. Eugentis 25. Decembris.

A pud Aegyptum ciuitate Alexandria, natale beati Philippi Episcopi & martiris. Qui præfectus primùm fuit, deinde baptismi gratia sanctificatus, Episcopi dignitatem, suffragium ferentibus Christianis populis, assequitur. Et sub Volufiano & Gallieno Imperatoribus, dirigitur Perennius Præfectus Alexandriam. Cui imperatum est, vt Philippum occideret. Sed cum hoc implere non posset, quia omnis populus ciuitatis Philippo, veluti quibusdam vinculis amoris videbatur adstrictus, immisit quosdam in Ecclesiam, qui se fingerent Christianos. Quibus ingredientes, percusserunt cum in oratione constitutum. Sepultus modò est in Nitria basilica cõdigna martyri, supra corpus eius fabricata. Sedit autem in Episcopatu anno vno, mensibus tribus. Passus est Idibus Septembris.

De Amato & Maurilione Surius.

Item sancti Amati presbyteri, Abbatis monasterij S. Romerici. Qui miræ abstinentiæ, & anachoreticæ vitæ sedator, virtutum & miraculorum gratia illustrem conuersationem duxit. Item Andegauis, depositio sancti Maurilionis Episcopi & confessoris. Turonis, sancti Littorij Episcopi & confessoris.

XVIII. CALENDAS OCTOBRIS.

Die 14.

R omæ via Appia in cœmeterio Calixti, natale sancti Cornelij Papæ. Qui sub persecutione Decij cum presbyteris & diaconibus Centumcellis exilio deputatur. Ad quem confortandum multi Christianorum veniebant. Quo tempore beatus Cyprianus scripsit ei de Celerino lectore, quanta pro fide & confessione Christi sustinuerit. Decius Cæsar audito, quòd multi ei scriberent, & de beato Cypriano, iussit eum sibi exhiberi. Exhibitus Decio interroganti, cur à Cypriano contra Rempublicam literas accepisset, respondit: Ego de corona Domini literas accepi, non contra Rempublicam. Iratus Decius, iussit vt os eius cum plumbatis caderetur, deinde ad templum Martis, vt sacrificaret, duceretur. Quod si contempsisset, illic capite puniretur. Cumque duceretur, vnus ex militibus nomine Cerealis, rogare coepit beatum Papam, vt visitaret vxorem eius, quæ annis quinque paralytica iacebat. Ingressus autem domum eius, tenuit manum Salustie, & erexit eam, dicens: In nomine Iesu Christi Nazareni surge, & sta super pedes tuos. Quæ protinus erexit se clamans & dicens: Verè Christus est Dei filius. Et dixit beato Cornelio: Baptiza me, per Christum te coniuro. Et currens impleuit vas aqua, & attulit ei. Tunc miserunt se omnes milites ad pedes eius, orantes se baptizari. Quos vt baptizauit, obtulit pro eis sacrificium laudis: & participati sunt omnes corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi. Audiens hæc Decius, mittens tenuit omnes eos, & iussit vt cum beato Cornelio ducerentur ad sacrificandum, & si nolent parere, capite plecterentur. Ducti autem foras muros portæ Appiæ, expuentes in templum, decollati sunt vnà cum beatissimo Papa numero viginti vnus. Sed & Cerealis cum vxore sua Salustia xvij. Calendas Octobris. Eadem verò nocte venit beata Lucina cum clericis & familia sua, & rapuit martyrum corpora, & sepeliuit ea in agro suo in crypta, in cœmeterio Calixti. Huius Beatæ Lucinæ rogatu idem beatus Cornelius corpora Apostolorum de Catacumba leuauit noctu, & posuit, Pauli quidem via Hostiensis, vbi decollatus est, Petri autem iuxta locum vbi crucifixus est, inter corpora sanctorum Episcoporum, in templo Apollinis, in monte aureo, in Vaticano Palatij Neroniani, iij. Calendas Iulias.

Epist. Inleditione Pauli 134. & Surius T. 5.

S. Cornelio Paralytica sanat.

Decollatur cum socijs.

Traslatio corporum Petri & Pauli.

S. Cyprianus in exilium mittitur. de eo vide Surius.

SURIUS

quod non

XVIII

5

tem multos regressus de exilio habitabat in hortis suis. Et cum illic moraretur, venerunt ad eum principes duo ex officio Proconsulis Galerij Maximi, qui Aspasio Paterno successerat, & leuantes eum in curriculo, duxerunt ad Proconsulem in locum, vbi pro reparanda sanitate debebat, collectusque ab adfessore officij, secessit in hospitium eius in vicum Saturni. Conuenit autem ad eum omnis populus fratrum. Quod cum comperisset beatissimus martyr, præcepit custodiri puellas, quæ aduenerant audire verbum Dei, quoniam ante ostium manebant Principis ob amorem martyris gloriosi. Altera die xvij. Calendas Octobris mane Galerius Maximus sanctum Cyprianum Episcopum offerri sibi præcepit, in atria securiolo. Cui inter alia cum dixisset Proconsul: Iusserunt te sacratissimi principes caremoniari. Sanctus Cyprianus dixit: Non faciam. Maximus Proconsul dixit: Consule tibi. Sanctus Cyprianus dixit: Fac quod tibi præceptum est: nam in re tam iusta nulla est consultatio. Maximus Proconsul dixit: Diu sacrilega merte vixisti, & nefarios tuæ conspirationis homines aggregasti, & inimicum te dijs Romanis & sacris religionibus constituisti, nec te ipij Imperatores ad sectam caremoniarum suarum euocare potuerunt: cum sis nequissimi criminis author & signifer depræhensus, eris ipse documento his, quos scelere tuo tecum aggregasti, vt sanguinis tui fatientur disciplina. Et his dictis, decretum ex tabella recitauit: Tascium Cyprianum gladio animaduerti placet. Sanctus Cyprianus hoc audiens dixit: Deo gratias ago. Et cum duceretur, populus fratrum plangens dicebat: Et nos cum eo decollemur. Et ita perductus gloriosus martyr post prætorium in agrum Sexti, exiit se lacerna & birro, & complicans posuit ad genua sua, dehinc dalmaticam tulit, & diaconibus tradidit, & stans in linea, sustinebat spiculatorem, cui & xxv. aureos dari præcepit. Fratres verò stentes, linteamina & oraria ante eum ponebant, ne sanctus cruor defluens absorberetur à terra. Qui cum lacinias manuales sibi ligare non potuisset, Iulianus presbyter & Iulianus subdiaconus ipsi ligauerunt. Ipse autem sibi manu propria oculos texit, & genua in terra posuit, orationemque ad Dominum fudit, & sic gladio percussus migravit. Corpus eius propter gentilium curiositatem in proximo collocatum est. Sed ne à gentilibus tolleretur, nocte adueniente ex eodem loco, vbi positum fuerat, sublatum est. Et inde cum cereis & scholaribus, in area cuiusdam Candidi procuratoris, in via Mappaliensi iuxta piscinas, cum magno triumpho sepultum est. Post multa verò curricula annorum, gloriosissimo Carolo Francis imperante, contigit, legationem Francorum ferentes illustres ac sapientia circumspectos legatos transitum per Africam fecisse. Hi cum Carthaginem dirutam, & loca venerabilia sanctorum martyrum reuerentes à Rege Persarum Aaron, qui excepta India totum penè tenebat Orientem, vidissent, facile sibi conciliato Principe, ac fauorem in re tali præstante, pro magno munere rogauerunt, vt ossa beati Cypriani eis ferenda permitteret. Quod illè non magni ducens, postulata concessit, vt quæ pio Imperatori, cuius gratiam omnium, qui in toto terrarum orbe erant, Regum amicitia præponeret, ipsi ea ferrent, libenter assensit. Cumque venerabiles legati ingentia dona, martyrum scilicet reliquias ferentes (nam & beati Sperati martyris membra, qui vnus fuit ex illis duodecim præclarissimis martyribus Scillitanis, caput etiam martyris gloriosi Pantaleonis secum cum beatis ossibus Cypriani habebant) reuenterentur, prosperis vsi velis, tandem peruenerunt Arelaten. Vbi sacra martyrum membra signata interim relinquentes, legationem suam Imperatori renunciare festinarunt: & inter alia de sanctorum reliquijs ab Africa deportatis eius animum attollunt. Vnde ille plurimum latus, eas tam diu apud Arelaten digna veneratione seruare iussit, donec ipse magno aliquo opere in regno suo templum conderet, vbi tam preciosum pignus ingenti cultu & ornatu reponeret. Sed emergentibus causis dum opus tardius constituitur, occasionem nactus Leidradus venerabilis Lugdunensis Episcopus, Imperatorem rogauit, ad ciuitatem suam deferre beata ossa martyrum ei licere. Annuit Imperator. Et is dum ocyus votum suum pius perficit, cum honore infra ciuitatem Lugduni deportata sunt. Ibi que in maiori ecclesia beati Iohannis Baptistæ ac sancti martyris Stephani, ad defensionem ciuium, Deo id misericorditer operante, sanctus Episcopus reliquias gloriosorum martyrum in prædicta ecclesia post venerabile altare decentissima sepultura recodidit, ac posteris ciuibus suis profuturas honorabiliter commendauit. Sed post, interposito tempore, regnante glorio-

Dana tur
capitali
supplicio.

Corpus eius
cū magno
triumpho
sepelitur.

Primo A-
relaten, de-
inde Lug-
dunū trans-
fertur.

debita veneratione excolitur, gladio animaduerti fecit.

Eodem die, depositio beatissimi Apri Tullensis Episcopi & confessoris.

XVI. CALENDAS OCTOBRIS.

A pud ciuitatem Chalcedoniā, natale sanctæ Euphemie virginis. Quæ martyri-
zata est sub Diocletiano Imperatore, Proconsule autem Prisco, in eadem ci-
uitate. Quæ deferente iniquissimo Apelliano, cum alijs quadraginta nouem, tra-
dita est Proconsuli Prisco. Cui priscus dixit. Honora te ipsam, & generis tui digni-
tatem nē amittas, & immola deo Marti. Beata Euphemia eius iniquam suasionem
contemnens, pectus suam signaculo Crucis muniens, imperterrita stetit. Priscus
iratus vt eam superare posset, post tormenta & carceres, etiam verbera & argumen-
ta rotarum, ignes, & pondera lapidum angularium, bestias, & plagas virgarum, se-
cures & sarragines igneas ei adhibuit: ad vltimum in theatrum duci & leones ac
bestias ei laxari iussit. Tunc beata virgo fundens orationem ad Dominum, dixit:
Tu Domine notus omnibus, qui te inuocant fide pura & integra, suscipe animam
ancillæ tuę. Et sicut suscepisti sacrificium patris nostri Abrabæ, ita suscipere digne.
ris sacrificium humilitatis meę, quod tibi ob confessionem laudis tuæ immolatur.
Tunc vna solum modo de bestijs accurrens, morsum sancto corpori eius infixit: &
ita immaculatum spiritum virgo Domino reddidit. Veniens autem mater eius
Theodora, & Philophron pater eius, curatum corpus ipsius sepelierunt, quasi mil-
le passus à ciuitate Chalcedonia. Completum est autem martyrium eius, decimo.
sexto Calendas Octobris.

Eodem die, Romæ, natalis sanctorum Lucie & Geminiani, Imperatore Diocle-
tiano, ludicibus Abofrasio & Megalio. Manserat autem beata Lucia in viduitate
annos triginta sex. Totius autem vitæ eius fuerunt anni septuaginta quinque. Quæ
accusata à filio suo Euprepio, quod Christiana esset, iussit eā Diocletianus Impera-
tor sibi adduci, & dixit ei: Audio quia reum illum Crucifixum cõfiteris, & deos no-
stros derides. Nunc ergo si parata es viuere, parati sunt dii omnipotentes, vt eis of-
feras thura, vt possint tibi esse propitij, & viuas. Sancta Lucia respõdit: Nec sibi sunt
propitij, nec cultoribus suis, nam mihi propitiabitur Dominus meus Iesus Chri-
stus, pro cuius amore parata sum ignem, vincula, & quas volueris pœnas sufferre.
Audiens Diocletianus constantiam fidei eius, iussit eam trahi ad carcerem, vbi con-
solationem diuinam promeruit. Reducta autem iterum ante Diocletianum sedē
tem pro tribunali, extensa est gloriosa foemina, & fustibus diuissime verberata. Et
ecce terramotus subito factus est, & templum Iouis ita subrutum, vt nec lapis su-
per lapidem ædificij remanserit. Diocletianus autem ollam æream adduci fecit, eā
que pice & plumbō iussit impleri, & in circuitu ligna aggregari, & succendi, sanctam
que Luciam infra ollam demergi: vbi sancta Dei psallens, triduo vixit. Mittens ve-
ro Diocletianus, qui renunciaret ei si tota iam in cineres esset resoluta, is qui mis-
sus fuerat, intimauit rediens Imperatori, quod absque vlla læsione sana viueret.
Tunc impius tanto miraculo nullo modo ad credendum Christo incitatus, iussit
vt onerata ferro & plumbo, per ciuitatis plateas duceretur. Peruenit autem ante do-
mum hominis præpotentis, nomine Geminiani, in cuius domo dæmonum innu-
mera simulacra erant. Dumque sancta Lucia domum ipsam pertransisset, subitò
columba alba velut nix descendit de celo, & super caput Geminiani, tertio figurās
Crucem, resedit. Geminianus respiciens, vidit sibi patere cælum, & statim ar-
ripens cursum, peruenit ad locum, vbi iam sancta Dei torquebatur. Et proster-
nens se pedibus eius, cœpit narrare quod viderat, & baptismi lauacrum ex petere.
Reducta est igitur beata Lucia in carcerem. Erat verò quidam sacerdos, & Ge-
minianum, qui fontem salutis requirebat, baptizaret. Qui cum euigilasset, festi-
nus abiit, & beatum virum aqua salutari lauit. Post diem tertium exhibita est san-
cta Lucia Diocletiano, & cum ipsa Geminianus, de quo iam Imperator audierat.
Quos ille pœnis grauissime afflictos, diuque tortos, tradidit cuidam peruersissimo
iudici, vt quod decrat pœnarum, ipse suppleret. Qui primò iussit ceruices eorum
fustibus cõtundi, & mox terremoto facto, camera domus iudiciariæ cecidit, & iudi-
cem impium oppressit. Deinde sancti martyres exhibiti sunt Abofrasio, sub quo &
septuaginta quinque martyrium impleuere, qui visis miraculis, quæ circa sanctos
suos Dominus operabatur, crediderant. Hic iudex impiissimus, post sanctorum

Die 16.
Huius vita
integraba-
betur s. To-
mo Surijs.

Gen. 21.
Morsu leo-
nis suffoca-
tur.

S. Lucia à
filio suo ac-
cusatur.

Fustibus ce-
ditur.

Ille s. ma-
ner in ter-
uenti plu-
bo.

Geminia-
nus conuer-
titur.

Baptizatur

75. marty-
res occidit-
tur.

horum martyrum necem, ob equum eius à diabolo incitatum, de lapideo ponte precipitatus in flumen est. Corpus eius postea nullo loco reperitum. Deinde beata Lucia & sanctus Geminianus, à Megalio viro consulari ardati, post laudabilem victoriam martyrij, gladio animaduersi sunt sextodecimo Calendas Octobris. Quorum corpora rapuit quaedam mulier Christiana, nomine Maxima, & vt de cuius martyres sepeliuit.

Die 7. XV. CALENDAS OCTOBRIIS

IN Britannijs, sanctorum Socratis & Stephani. Niueduno, natalis sanctorum martyrum Valeriani, Macrini, & Gordiani. Roma, in crypta arenaria, sanctorum martyrum Narcisci & Crescentionis.

Item Romæ via Tyburtina, ad sanctum Laurentium, natale beati Iustini presbyteri, quem beatus Sixtus ordinauit. Ad quem beatus Laurentius in vico Patricij in crypta Nepotiana nocte venit, vt thesauros sibi à sancto Sixto commendatos pariter erogaret. Cui & dixit: Comple votum meum, vt lauentur pedes sanctorum & vestri per manus meas. Beatus Iustinus respondit: Hoc Dominicum preceptum est: Fiat voluntas Domini nostri Iesu Christi. Et posita pelue misit aquam, & lauit omnium virorum pedes. Veniens autem ad beatum Iustinum, cepit primo osculari pedes eius & lauare. Et vbi lauit omnium pedes, commendauit se beato Iustino. Hic eiusdem martyris corpus honorifice sepeliuit in prædio Cytiacæ viduæ. Quam idem martyr facto signo Crucis, & posito super caput eius linteum, de quo extenderat sanctorum pedes, ab infirmitatibus capitis sanauit. Hic sanctum Hippolytum & Concordiam, Hireneum, Abundium, Cyrillam filiam Decij Cæsaris, martyres & alios plurimos sepulturis condidit. Et persecutione Decij, Gallieni, & Volusiani, confessionis gloria insignissimus fuit.

Tungrensi diocesi, in Leodio villa publica, natalis sancti Lamberti Episcopi. Qui dum regiam domum zelo religionis accensus increpasset, cum rediens orationi incumberet, ab iniquissimis viris de palatio regio missis, improuise conclusus intra domum ecclesiæ, occiditur. Cuius sepulcrum creberrimis miraculis illustratur, ac mors eius nihilominus preciosa in conspectu Domini commendatur.

XIII. CALENDAS OCTOBRIIS.

Natalis sancti Methodij, Olympi Lyciæ, & postea Tyri Episcopi, qui sub Diocletiano in Chalcide Græciæ martyrio coronatus est.

Viennæ, natale sancti Ferreoli. Qui persecutionis tempore, cum esset Tribunitia preestatis, iussu impiissimi præsidis tētus, primo crudelissime verberatus, dein graui catenarum onustus pōdere, in teterimū carcerem trusus est. Vnde solutis Dei nutu vinculis, & ianuis patefactis carceris, aggerem publicum ingressus, vsq; ad larem fluium peruenit. Vbi denuo tentus, vincis post tergum manibus ad territorium vsque Briuatense perductus est, atque ibi martyrij palmam capitis obruncatione percepit. Corpus eius cum capite beati Iuliani ad urbem Viennensium relatum est, & condigno cultu in basilica conditum, quam Castulus, vir præcipui nominis de primoribus vrbis Viennensis, adhuc cathecumenus, in honore eiusdem martyris condiderat, tanto opere, quanta & fide, in ripam vltiorem Rhodani.

XIII. CALENDAS OCTOBRIIS.

IN Neapoli Campania, natale sanctorum Ianuarij, Beneuentanæ ciuitatis Episcopi, cum Sosio diacono Mesanaræ ciuitatis, & diacono suo Felto, & lectore suo Desiderio. Qui post vincula & carceres capite cæsi sunt in ciuitate Puteolana, sub Diocletiano principe, iudice Dracontio. Qui cum ducerentur ad mortem, viderunt inter alios Proculum, Puteolanæ ciuitatis diaconum, & duos laicos Eutychem & Acutum, & interrogauerunt quare iusti iuberentur occidi. Quos iudex vt vidit Christianos, iussit decollari cum illis. Sic omnes septem pariter sunt decollati cum illis. Tulerunt autem corpora Christiani. Neapolitani Ianuarium posuerunt iuxta ciuitatem in basilica: Mesanates, Sosium equè in Basilica: Puteolani, Proculum, Eutychem & Acutum, iuxta basilicam sancti Stephani: Festum verò & Desiderium Beneuentani collegerunt.

Eodem die in Palæstina, natalis sanctorum martyrum Pelei & Nili Episcoporum, qui persecutione Diocletiani cum plurimis clericis pro Christo igni consumpti sunt. Apud Nuceriam, natalis sanctorum martyrum Felicis & Constantiæ, qui sub Nerone passi sunt.

SURIUS

g. v. r.
v. o. l. l. e. r.
RVIII
5

decollatur SS. Geminianus & Lucia.

de his tribus martyribus vide gesta S. Laurentij 10 Augusti.

de Liberto vide Surius 17. Septemb.

Die 18. Hieron. de viris illust. cap. 93. Sidonij A. poll. de eo li. 7. ca. 1. & Surius T. 5.

Die 19. De Ianuario habetur in passione Sossij 21. Septemb.

Euseb. li. 8. Eccle. hist. c. 22. & 25.

DE SANCTIS MENSIS SEPTEMBRIS.

393

In territorio Mingoica civitatis, sancti * Sigonis presbyteri.
* Treuiris, depositio Meletij Episcopi.

kal. Sequai

XII. CALENDAS OCTOBRIS.

IN Cyzico, natale sanctorum Faustae virginis & Euilafij, sub Maximiano Imperatore. Quam idem Euilafius, cum esset primus Palatii, iussit decaluari & radi ad turpitudinem, dein suspēdi ac torqueri. Quo tempore coruscatio de caelis multos ministrorum percussit. Dein iussit loculos afferri, & eam immisam ac fixam quasi lignum secari mediam. Sed nō eam carnifices ferris suis laedere valebant. Inter quae stupens Euilafius, Christo credere coepit. Et hoc ubi Imperatori nunciatū est, misit praefectum, qui eum suspensum fortiter torqueret. Qui etiam iussit Faustā nudā, & sine Mauorte educi de carcere, & ei caput terebrari, ac clavis infigi. Cui postmodū non solum caput & facies, sed pectus ac totum corpus, vsque ad tibias clavis imple tum est. Post hoc, sartagine iussit igniri, sed haec, illa pfallente, refriguit. Inter haec veniens vox de caelo, vocauit eos, & sic tradiderunt spiritum. Erat autem Faustā an norum tredecim Euilafius octoginta.

Die 20.
de Faust. &
Euil. 6. Fe
bruarij. To
mo 1. Surijs.

* Roma, natalis sanctorum martyrum, Eustachij, Agapiti, Theopisti atq; Philistae.

XI. CALENDAS OCTOBRIS.

IN Aethiopia, natale beati Matthaei Apostoli & Euangelistae, qui primum in Iudaea Euangelium Christi Hebraeo sermone conscripsit. Post verò apud Aethiopiae praedicans, martyrium passus est. Euangelium Hebraeo stylo scriptū, ipso reuelante, tempore Zenonis Imperatoris inuentum est. Idem autem Matthaeus in Euangelio Leui appellatur.

Die 21.
Euag. Mat
thaei Hebra
icē scriptū
De eo vide
Surius.
Mat. 2.
Luc. 5.

Eodem die, passio sancti Alexandri Episcopi, sub Antonino Imperatore.

X. CALENDAS OCTOBRIS.

IN Gallijs civitate Seduno, loco Agauno, natale sanctorum martyrum Thebae, Mauritij, Exuperij, Candidi, Victoris, Innocentij, Vitalis cum socijs suis, qui sub Maximiano passi pro Christo gloriosissime coronati sunt. Ut igitur beatissimi max passionis eorum causam breuiter loquamur, sub Maximiano, qui Romanae Reipublicae cum Diocletiano collega imperium tenuit, per diuersas fere prouincias laniati sunt atq; interfecti martyrum populi. Idem nanque Maximianus erga Dominum caeli profanus impietatem suam ad extinguendum Christianitatis nomen armauerat. Si qui tunc veri Dei cultum profiteri audebant, sparsis vsque quaerque militum turbis, vel ad supplicia, vel ad necem rapiabantur. Erat eodem tempore in exercitu Legio militum, qui Thebaei appellabantur. Legio autem vocabatur tunc, quae sex millia, ac sexcentos sexaginta sex viros in armis habebat. Hi in auxilium Maximiano ab orientalibus partibus accessit venerant. Viri in rebus bellicis strenui, virtute nobiles, sed fide nobiliores: erga Imperatorem fortitudine, erga Christū deuotione certabant. Itaque cum hi sicut & ceteri milites, ad dilanandam Christianorum multitudinem destinaretur, soli crudelitatis ministerium detrectare ausi sunt: atq; huiusmodi praecipiti se obtemperaturos negant. Maximianus non longe aberat: nam se circa Octodurum itinere fessus tenebat. Igitur cognito Thebaeorum responso, praecipiti ira feruidus, ob neglecta imperia decimum quaeque ex eadē Legione gladio feriri iubet, quo facilius ceteri rebus certis terri, metu cederēt. Redintegratis mandatis edicit, vt reliqui in persecutionē Christianorum cogantur. Vbi verò ad Thebaeos denunciatio iterata peruenit, cognitumq; ab eis est, iniungi sibi rursus executiones profanas, vociferatio passim ac tumultus in castris exoritur affirmantium, nunquam se vlli in haec tam sacrilega ministeria cessuros. His deinde cōperts Maximianus, omni bellua cruentior, rursus ad ingenij sequitiam redit, atq; imperat, vt iterum decimus eorum neci detur: ceteri nihilominus ad haec quae spernerēt compellerentur. Quibus iussis denuo in castris perlatis, segregatus est atq; percussus, qui decimus sorte obuenerat. Reliqua verò se militum multitudine mutuo sermone instigabat, vt in tā praclaro ordine persisteret. Incitamentum rāmen maximū fidei penes sanctum Mauritium fuit primicerium Legionis eius, qui cum Exuperio, (vt exercitus appellat) campiductore, & Candido senatore militum accedebat exhortando singulos & monendo, fidelium commilitonum etiam martyrum exempla ingerens. His itaq; primorum suorum auctoritatibus animati beatissimi viri, Maximiano adhuc infania estuanti madata mittunt, sicut pia, ita & fortia: Milites, inquit, sumus Imperator tui: sed tamē serui, quod liberè cō-

Die 22.
De his ha
betur To. 5
Surijs. Se
ptimo.

Legio quae
fit.

decimusq;
que ex The
baeis truci
datur.

strum de
cimo quae
praeditur.

SS. Thebo
fite.

rum ad Im-
peratorem
respondiam.

fitemur, Dei. Tibi militiā debemus, illi innocentiam. A te stipendium laboris acci-
pimus, ab illo vitæ exordiū sumpsimus. Sequi Imperatorē in hoc nequaquam pos-
sumus, vt authorē negemus Deum: vtiquē authorē nostrum, Dominum, ac autho-
rem, velis nolis, tuū. Si non ad tam funesta cōpellimur, vt hunc offēdamus, tibi, vt
fecimus hactenus, adhuc parebimus. Sin aliter, ipsi parebimus potius, quam tibi. Of-
ferimus nostras in quēlibet hostem manus, quas sanguine innocentium cruentare
nefas ducimus. Dextera ipsæ pugnare aduersus impios & inimicos sciunt, laniare
pios & ciues nesciunt. Meminimus nos pro ciuibus potius, quam aduersus ciues ar-
ma sumpsisse. Pugnauius semper pro iustitia, pro pietate, pro innocentium salute.
Hæc fuerunt hactenus precia periculorum. Pugnauius pro fide, quā quoquo pa-
cto conseruemus tibi, si hanc Deo nostro nō exhibemus. Iurauimus primum in sa-
cramēta diuina, iurauimus indē in sacramēta regia Nihil nobis de secundis credas
necesse est, si prima perumpimus. Christianos ad pœnā per nos requiri iubes, iā tibi

Gloriosa
martyrū
cōstantia.

ex hoc alij requirēdi non sunt. Habes nos hic cōfiterentes Deum Patrem authorem
omnium, & filium eius Iesum Christum Dominum credimus. Vidimus laborum
periculorumq; nostrorum socios, nobis quoq; eorum sanguine adpersis, trucidari
ferro, & sanctissimorum cōmilitonum mortes, & fratrum funera non fleuimus,
nō doluimus, sed potius laudauimus, & gaudio persecuti sumus, quia digni habitū
essent pati pro Domino Deo eorum. Non nos vel hæc vltimæ vitæ necessitas in re-
bellionē cogit. Non nos aduersum te, Imperator, armauit ipsa saltē, quæ fortissima
est in periculis, desperatio. Tenemus ecce arma, & non resistimus: quia mori quā
occidere satis malumus, & innocētes interire, quā noxij viuere præoptamus. Si
quid in nos vltra statueris, si quid adhuc iusseris, si quid admoueris, ignem, tormē-
ta, ferrum, subire parati sumus. Christianos nos fitemur: persequi Christianos nos
non possumus. Cū hæc talia Maximianus audisset, obstinatosq; in fide Christi cerne-
rer animos virorū, dēspers gloriosam eorū constantiā posse reuocare, vna sentē-
tia interfici omnes decreuit, & rem confici circumfusus militū agminibus iubet. Qui
cū missi ad beatissimā legionē venissent, stringūt in sanctos impiū ferrum, mori nō
recufantes vitæ amore. Cædebantur itaq; passim gladijs, non reclamantes saltē, aut
repugnantes, sed & depositis armis ceruices persecutoribus præbentes, & iugulum
vel intectū corpus offerrentes. Victor autē martyr nec Legionis eiusdem fuit, nec
miles, sed emerita iā militia veteranus. Hic cū iter agens subitō incidisset in hos,
qui passim epulabantur læti martyrum spolijs, atq; ab his ad conuiscendam inui-
tatus, prolata ab exultantibus per ordinem causam cognouisset, detestatus cōui-
uas & conuiuium, refugiebat. Requirentibusque ne & ipse forsitan Christianus es-
set, Christianum se, & semper futurum esse respondit. Ac statim ab irruentibus in-
terfectus, cæteris martyr:bus sicut morte, etiam honore coniunctus est. Quid dein-
dē circa Maximianum Tyrannum sit consecutum, breui colligere placuit. Cū off-
positis insidijs genero suo Cōstantino mortem moliretur, deprehenso dolo, apud
Massiliam captus est. Nec multo post strangulatus, terribimoque supplicio affectus
impiam vitam digna morte finiuit. At verò beatissimorum martyrum corpora
post multos passionis annos sancto Theodoro Episcopo reuelantur, & in eorum
honorem basilica honestè componitur. Sed & post longum temporis tractum bea-
ti Innocentij martyris membra Rhodanus reuelauit. Quæ non ideo à sinu terræ
protulit, vt in gurgutis sui procellam demergeret, sed vt cæteris martyr:bus sepul-
tura venerabiliter sociaretur.

egēdurat
vni om-
nes reli-
qui mar-
tyres.

Capite S.
Victor mi-
les trunca-
tur.

Maximia-
ni interi-
tus.

IX. CALENDAS OCTOBRIS.

Die 23.
De Sosis su-
pra memi-
nim' 19. Se-
ptemb.

A Pud Puteolos, natale sancti Sosis diaconi Mesanata ciuitatis in Campania.
Qui cum esset annorum triginta, martyrium cum beato Ianuario Benenenti
Episcopo, capitis decollatione suscepit, tempore Diocletiani Imperatoris. Is cum
tempore quodam Euangelium legeret in ecclesia Mesanata ciuitatis, presente E-
piscopo Ianuario, (frequenter enim cum pro sanctitate & prudentia eius uisitare
consueuerat) vidit subito idem Episcopus de capite eius flammam exurgere, quam
nemo alius vidit: pronunciauit eum martyrem futurum. Et post non multos
dies idem diaconus tentus, & in carcerem missus est. Ad quem visitandum eum ve-
nisset Episcopus cum diacono Festo, & Lectore suo Desiderio, & ipse cum eis si-
mul tentus, ac pariter omnes cum alijs tribus occisi sunt.

De Thecla,

Eodem die in Iconio, natale sanctæ Theclæ virginis, apud Seleuciam quiescen-
tis.

SURIUS

gter
Nomen
RVIII
5

tis: quæ de eadem ciuitate Iconio à beato Paulo Apostolo instructa est. Quam mater eius cernens Christianam, & nuptum repudiare, malentem Christo sponso adherere, quàm corruptioni carnis subiaccere: pergens ad iudicem, accusauit virginem, filiam suam esse Christianam dicens, viuâ eam, vt cæteræ mulieres terrerentur, debere ardere. Quâ sibi cum iussisset iudex adduci, & propositum castitatis eius didicisset, rogum fecit parari, vt illâ incenderet. Rapta igitur ab apparitoribus, vt in focu iactaretur, sponte pyram ascendit, & signo Crucis facto, virili animo inter medias flammâs sterit. Subitoq; facta inundatione pluuiarum, ignis extinctus est, & beata virgo illâsa virtute superna erigitur. Iterum cum ieiunijs, vigilijs & orationibus vacaret, à quodam viro potente comprehensa, perducta est ad Præsidentem, quod se Christianam diceret. Quam isdem Proconsul interrogans, si verè esset quod accusabatur: respondit, omnino Christianam se esse. Quam continuo Præsides ad bestias damnauit. Interim tamen quò subrigeretur, commendatur cuidam nobili foemina, quæ propinqua Cæsaris erat, nomine Triphena. Sequenti diè producta sunt bestia de caueis: sistitur beata Thecla in arenis medijs, stupente populo, quod eam bestia minimè tangerent. Reducitur beata Thecla ad domum Triphena, vt in crastinum iterum feris obijceretur. Quam ministri cum de domo repeterent, Triphena doloris plena sequitur eam vsque ad spectaculum, vbi clamor vulgi & tumultus erat immensus, beatam Theclam spectantium. Nudata verò beata virgine, dimituntur ei leones pariter & vrsi. Sed nulla ferarum eam lædere præsumpsit. Deinde in fossam aqua plenam, vbi serpentes adunati & collecti fuerant, à furentibus populis cum vrgeretur, signo Crucis munita insiluit: sed nec ab eis villo pacto læsa. Iterum atrociores bestia parantur: sed villo modo tangere eam non sunt permissa. Verum nec adhuc sibi crudelitas modum ponit. Alligatur duobus tauris ferocissimis, ferro candente stimulis, vt eam discerperent. Qui funibus diruptis, vagabundi huc illucq; discurrunt, ac martyrem nullum malum passam relinquunt. Accersitam denique Proconsul eam requirit, quæ aut vndè esset, quia nulla bestiarum eam lædere potuisset. Beata Thecla respondit, Dei viui tantum sum ancilla. Territus autem Proconsul, quod tantæ virtutis esset, induta ea vestibus, edixit sententiam: Theclam, inquit, pietatis ac Dei cultricem relaxo. Dimissa verò, reuersa est in domum Triphena, vbi requieuit paucis diebus, docens Triphenam & domum eius in fide Domini nostri Iesu Christi. Inde egressa, venit Seleuciam, ibiq; exemplo & conuersatione vitæ, atque etiam doctrina plurimos erudiens, post multa certamina duplicis coronæ, virginitatis & martyrij, requieuit in pace.

Ambrosius de Virginitibus, libro 2. Vita de Suriu.

Nihil leditur ab igne.

Nec à bestijs & serpentibus.

Nec à tauris.

Obdormit in Domino.

De his cõsule Pontificale.

* Item passio sanctarum virginum Dignæ & Emeritæ.

* Romæ, depositio S. Liberij Papæ.

* Item passio Lini, eiusdem vrbs Episcopi.

VIII. CALENDAS OCTOBRIS.

Conceptio S. Iohannis Baptistæ Domini. Et in Augustoduno, natalis S. Andochij presbyteri, Thyrsi diaconi & Felicis. Qui à sancto Polycarpo Episcopo ab Oriente directi ad docendam Galliam, sub Aureliano principe sunt gloriosissimè coronati. Siquidem flagellis cæsi, in vltimo, tota die inuersis manibus suspensi, & in ignem missi, sed non combusti. Tandem vestibus colla feriuntur, atq; ita martyrium suum gloriosissimè compleuerunt octauo Calendas Octobris.

VII. CALENDAS OCTOBRIS.

Natalis beati Cleopha, qui vnus fuit de septuaginta duobus Christi discipulis. Cui post resurrectionem Dominus eunti cum alio cõdiscipulo in castellum nomine Emaus, quod Nicopolis nunc dicitur, apparuit. Quem tradunt in eadem vrbe, in eademq; domo, in qua mensam quasi peregrino, Domino præparauerat, pro confessione illius, quem ibi ipse cognouerat, à Iudæis occisum, & gloriosa memoria etiam sepultam.

Lugduni, sancti Lupi Episcopi ex anachorita.

Ambianis, sancti Firmini Episcopi & martyris.

* Item natalis sancti Quadrati, Apostolorum discipuli, qui in locum beati Pauli Athenarum Episcopi substituitur, & Ecclesiam grandi terrore dispersam, fide & industria sua congregabat. Qui vnâ cum filiabus Philippi in prophetia gratia celeberrimus fuit.

Die 24.

S. Andochij cum socijs vris pœnis interimitur.

Die 25.

Lucæ 24.

De Quadrato Hieron. de v. r. illust. cap. 29.

Die 26.
Pontif. c.
32.

Roma via Appia in cœmetrio Calixti, depositio sancti Eusebij Episcopi & confessoris.

* Et in Albano, natale sancti Senatoris.

* In Sardina, natalis sancti Luxurij.

* Auernis, depositio sancti Apollinarij Episcopi.

De hoc Cy-
priano an-
tiocheno
Surius T. 5.
ex Meta-
ph.

Itē natale sanctorum martyrum Cypriani Episcopi, & Iustina. Qui passi sunt sub Diocletiano Imperatore, Iudice Eutolmio. Iustina pater erat Dulsus apud ciuitatem Antiochiam. Qui viam religionis à diacono nomine Proelio audiens, baptizati sunt à sancto Episcopo Optato. Virgo autem Iustina Domino seruans, frequentabat ecclesiam. Hanc Agladius scholasticus videns, exarsit ob amorem eius. Et cum nullo modo posset pertingere ad illam, rogauit Cyprianum magum, pretium pollicens, vt arte sua dæmones inuocaret, quo eam in amorem eius excitare posset. Cyprianus autem magus vocatis dæmonibus, coepit agere vt virginem Christi ei adducerent. Qui semel, bis & tertio venientes ad beatam Iustinam, nihil apud illam suis deceptionibus valuerunt: sed signo Crucis repulsi, victi recesserunt. Cyprianus verò cum illorum virtutem aduersus virginem haudquaquam valuisse videret, dicit ad Diabolum: Dic mihi, Quem admodum victi estis à virgine Iustina? Cui diabolus: Dicere tibi non possumus, nisi prius iures mihi. Cumque Cyprianus illi iurasset, ait diabolus: Vidi signum Crucifixi, & extrinui. Cyprianus dixit: Ergo crucifixus maior te est? Dicit ei diabolus: Etiam maior enim est omnibus. Quod audiens Cyprianus, contemnens virtutem diaboli, & currens venit ad Episcopum Antimum, ceciditque ad pedes eius, rogans vt doceret eum, & baptismo Christi consignaret. Beatus autem Episcopus gratias agens Deo, catechizauit eum. Et reuertens Cyprianus in domum suam, omnia idola confregit. Tunc rediens ad ecclesiam, diligenter salutis verbum auferuntare coepit. Hora deinde residens, qua catechumeni foras mittebantur, in ecclesia, monitus est à diacono, vt cum reliquis catechumenis egrederetur. Conuersus verò ad diaconum, dicit ei: Seruus factus sum Christi, & foras me mittis: Dicit ei diaconus: Factus es perfectus seruus Dei: Cyprianus dixit: Viuit mihi Christus, qui dæmones confudit, & mihi miserus est, quia non exeo hinc, nisi perfectus fuero seruus Christi. Diaconus verò Antimo Episcopo hæc renunciauit: qui secundum ordinem instructum baptizauit eum, & non multo post etiam diaconum ordinauit. Qui doctrina & moribus plusquam dici possit excrescens, miraculorū gratia præclarissime floruit. Verum non multo interiecto tempore, factus est Episcopus, sanctamque Iustinam matrem virginum constituit. Quorum virtutem non ferens diabolus, per satellites suos apud Eurolmium comitem Orientis egit, vt comprehenderetur Cyprianus Episcopus, & virgo Christi Iustina. Cuius ante conspectum vinculis ligati, cum fuissent adducti, comes dixit ad Beatum Cyprianum: Tu es Cyprianus doctor Christianorum, qui per maleficia multos errare fecisti? Beatus Cyprianus dixit: Aliquando in perditione dæmonum positus, multos luxuriosos feci sed saluauit me Deus per virginem Iustinam, dum eam per dæmonia tentare velle, quæ illa fide Christi armata per omnia contempsit. Comes iniquus iussit sanctum Episcopum post hæc suspendi, & exungulari: beatam verò Iustinam post alapas, crudis neruis immaniter cedi, deinde sanctum Episcopum in carcere recludi, & sanctam virginem in domo cuiusdam matronæ custodiri. Qui post aliquot dies in sui præsentiam reductos, in sartagine ferrea iussit torreri, picem, adipem, & ceram de super ministris infudentibus. Et cum ibi laudem omnipotenti Deo dicerent, Athanasius sacerdos idolorum postulauit comitem, dicens: Iubeat claritas tua, & in nomine deorum vincam virtutem Christianorum. Et cum appropinquasset ad sartagine, erupit flamma, & consumpsit illum. Comes acceptis tot miraculis, quæ Christus in seruis suis operabatur, scripsit Imperatori, quid super eis iuberet. Qui rescripsit, vt dirigerentur Nicomediam, & ibi gladio ferirentur. Perducti igitur ad locum sunt decollationis, & vidit eos quidem Christianus Theognitus, & accurrens oscularus est Cyprianum. Quod cernens Seruius cognatus Regis iratus egit, vt cum sanctis Cypriano & Iustina Theognitus decollaretur. Et iacuerunt corpora sanctorum proiecta feris sex diebus insepulta. Quidam autem naute Christiani nocte rapuerunt ea, & nauigantes deportauerunt ad urbem Romam.

Et

SURIUS

quod
notetur

RVIII

5

Couersio
Cypriani
magi.

Cyprianus
baptiza-
tur, & fit
diaconus.

Fit Episcopus.

SS. Cypri-
anus & Iu-
stina gra-
uiter tor-
quentur.

Sancti gla-
dio cædan-
tur.

Et matrona venerabilis Rufina reuerenter excipiens illa, sepeliuit in pradio suo.
Passi sunt autem sexto Calendas Octobris.

V. CALENDIS OCTOBRIS.

IN Cæsarea Cappadociae, sancti Eleutherij.

* In Tharso Ciliciae, sanctorum Tharachij presbyteri & Andronici.
Apud Aegeam ciuitatem, natale sanctorum martyrum Cosmae & Damiani, persecutione Diocletiani, sub Praeside Lyfia. Hi venerabili matre Theodora geniti, sacris literis eruditi, professione Christiani, arte medici, virtutibus erant clarissimi. Horum religionem audiens praesides Lyfias, misit apparitores, qui eos adducerent. Quos adspiciens interrogauit, ex qua prouincia, aut quae essent eorum nomina. Beatus Cosmas & Damianus responderunt ei: Ex Arabia sumus. Nomina nostra Cosmas & Damianus, Christiani sumus, sunt nobis & alij fratres Antimus, Leontius, Euprepus. Quos misso officio iussit sibi Praesides illico praesentari, & coepit agere ut sacrificarent. Et cum nulla ratione fundatos animos eorum supra petram Christum mouere posset, manibus & pedibus uinctos, iussit eos fortiter torqueri, deinde sicut erant concatenati, in mare mergi. Quibus statim Angelus Domini affuit, & diruptis uinculis, è pelago liberauit. Hoc uidentes milites renunciauerunt Praesidi. Ille mox eis ad se reductis: Docere, inquit, me maleficia uestra, & ego se. quae uos, communicans operibus uestris. Sancti uero responderunt: Christiani sumus, maleficia nescimus, & in Christi nomine maleficiozum uirtutem contemnimus. Recepti sunt, iubente Praeside, in carcerem. Et sequenti die Proconsul sedes pro tribunali, fecit copiosum ignem parari, & beatos martyres de carcere productos in medio iactari. Sed orantibus sanctis, ignis uirtutem suam amisit. Stupefactus Praesides, & quae circa martyres Dei prouenerant, magicis artibus designans, suspendi ac torqueri eos iterum iubet. Sed cum grato & hilari uultu superiores tormentis persisterent, paratis crucibus impius Proconsul gloriosos martyres suspendi, atque extrahi, ac lapidibus in cruce leuatos persequi iubet. Sed cum iactus lapidum in iacentes retorquerentur, Praesides furore succensus, sagittis eos aggredi iussit, ut saltem leuiori uolatu ferrum eis infingeretur. Verum cum nec in aliquo sanctos lesissent, plurimi mittentium ac circumstantium uulneribus earum defecerunt. Cernens itaque Praesides malitiam suam uirtute diuina superari, gladio animaduerti illos iubet. Martyrizati autem sunt beati Cosmas & Damianus, Antimus, Leontius & Euprepus xxvij. die mensis Septembris. Quorum corpora religiosi uiri sepeli erunt in loco venerabili, non longe à ciuitate Aegea. Duorum autem fratrum Cosmae & Damiani memoriam Roma etiam, templo preclaro opere nomini eorum aedificato, solenniter agit.

* Eodem die, S. Florentini martyris.

III. CALENDAS OCTOBRIS.

IN Hispanijs ciuitate Corduba, natale sanctorum Faustij, Ianuarij, & Martialis. Qui primo ecclae poena cruciati, deinde rasis supercilij, & auribus ac naribus praecisis, dentibus quoque superioribus euulsis deturpati, ad ultimum ignis passionem martyrium consummauerunt.

* Roma natalis sancti Staetij.

* Genua ciuitate, depositio Salonij Episcopi. In monasterio Fuldensi, sancta Lioba uirginis.

* Item sancti Venceslai martyris & Ducis.

III. CALENDAS OCTOBRIS.

IN monte Gargano, venerabilis memoria beati Archangeli Michaelis, ubi ipsius consecrata nomini habetur ecclesia, uili facta schemate, sed caelesti praedita uirtute. Vertice siquidem montis excelsi posita, de corpore eiusdem saxi, speluncae instar, praecauata ostenditur. Est autem locus in Campaniae sinibus, ubi inter sinum Adriaticum & montem Garganum ciuitas Sipontus posita est, qui à moenibus ciuitatis duodecim milibus perreclusus, in cacumine suo supremo hanc toto orbe uenerandam gestat ecclesiam. Quae hoc modo mortalibus cognita est. Quidam uir praedives nomine Garganus, qui ex euentu suo monti uocabulum indidit, infinita pecorum multitudine pollebat. Contigit autem taurum armenti gregis confortia spernentem, singulariter incedere solitum, & ad extremum redeunte pecore domum non reuerti. Quem dominus per daeuia quaeque, requirens, inuenit tandem

in uer.

Die 27.

De his apud Surius Tom. 5.

In mare proiecti, ab Angelo liberantur Cosmas & Damianus.

Nihil uirtutis ab igne.

Ceduntur gladio.

Die 28.

De his S. Eulogius presbyter.

De Lioba & Venceslao Surius To. 5.

Die 29.

Vide Surius de Michaeli Tom. 5.

in vertice montis foribus cuiusdam assistere spelunca: quem cum sagitta appetisset, illa velut flamine venti retorta, eum à quo iactata est, mox reuera percussit. Turbari ciues & stupefacti, qualiter res fuerit effecta (non enim accedere propius audebant) consulunt Episcopum, quid facto opus sit. Qui indicto ieiunio triduanum, à Deo monuit esse quarendum. Quo peracto, sanctus Michael Angelus apparuit Episcopo per visionem, dicens: Ego sum Michael Archangelus, qui in conspectu Dei semper assisto: ipsius loci esse me custodem, atque omnium qua ibi geruntur inspectorem, hoc volui indicio probare. His reuelatione compertis, consuetudinem fecerunt ciues, hic Deum precibus, sanctumque intercessorem postulare Michaellem. Duas quidem ianuas ibi cernentes, quarum Australis, quæ & maior erat, aliquot gradibus in occasum vergentibus adiri poterat. Sed nec ultra cryptam intrare ausi, præ foribus quotidie orationi vacabant. Interea Neapolitane Beneuentanos bello laceessere tentant. Qui Antistitis sui monitis edocti, triduanum ieiunium agunt: Et ecce nocte ipsa, quæ belli præcedebat diem, idem in visione sanctus Michael apparet Antistiti, preces dixit eorum exauditas, spondit victoriam, seque eis affuturum. Quod mox veritas facti demonstravit. Domumque victores reuersi, vota Domino gratiarum ad templum festinant referre, videntque manè iuxta ianuam septentrionalem, instar posterulæ pusillæ, quasi hominis vestigia marmoris arctius impressa, agnoscuntque beatum Michaellem presentie suæ signum voluisse monstrare: Vbi postea culmine apposito, & altari imposito, ipsa ecclesia ob signa vestigiorum Apodania est vocata. Et postmodum collatione facta Sipontini, ad Orientem loci illius, B. Petri Apostolorum Principis nomine condunt ecclesiam. Iterum Romano Pontifice & Sipontino Episcopo de consecratione loci ipsius querentibus, ac propterea triduanum ieiunium cum ciuibus suis celebrantibus, nocte ieiunij suprema sanctus Michael Episcopo Sipontino per visionem apparet, monuit vt intrarent ecclesiam, quam ipse dicauit, & Missas iuxta morem ibi agerent. Meum, inquit, erit ostendere, quomodo per memetipsum locum consecrauerim. Adueniunt mane cum oblationibus, & magna instantia precū intrant Regiam Australem. Et ecce longa porticus in Aquilonem porrecta, atque illam attingens posterulam, extra quam vestigia marmoris diximus impressa. Sed priusquam huc venirent, apparet ad Orientem basilica prægrandis, qua per gradus afficitur. Hac cum ipsa porticu sua quingentos ferè homines capere videbatur, altare venerandum, rubroque coopertum palliolo, prope medium parietis meridiani ostendens. Erat autem ipsa domus angulosa, non in morem operis humani parietibus erectis, sed istar spelunca præruptis, & sapius eminentibus asperata scopulis. Culmine quoque petroso diuersæ altitudinis, quod hic vertice tagi, alibi manu vix possit attingi: Credo, docente Archangelo, Dominum non ornatum lapidum sed cordis querere & diligere puritatem. Nullus autem huc nocturno est tempore ausus ingredi: sed aurora transacta, matutinis ibidem cantant hymnos. Ex ipso autem saxo, quo sacra contegitur aedes, ad Aquilonem altaris, dulcis & nimium lucida guttatim aqua dilabatur, quam incolæ stillam vocant. Ob hoc & vitreum vas eiusdem receptui preparatum. Denique nonnulli post longas febrium flammæ, hac hausta stilla, celeri confestim refrigerio potiuntur salutis. Innumeris quoque & alijs mor dis sibi & crebro sanantur ægroti, & multa, Angelica tantum illic potestate, gerimira racula comprobantur. Sed non multo post Romæ venerabilis etiam Bonifacius Pontifex ecclesiam sancti Michaelis nomine constructam dedicauit, in summitate Circi cryptatim miro opere altissime porrectam. Vnde & idem locus in summitate sua continens ecclesiam, Inter nubes situs vocatur.

Eodem die Antisiodoro, sancti Fraternalis Episcopi.

PRIDIE CALENDAS OCTOBRIS.

Dic 30.

Horii martyrii.

IN Gallijs castro Solodoro, quod est super Arulam, passio sanctorum martyrum Victoris & Ursi, ex gloriosa legione Thebæorum. Qui cum illuc furorem Maximiani tyranni declinantes secessissent, ipsius iussu tenti, ab Hyrtaco excecuto primò diris supplicij excruciat: sed cælesti super eos lumine coruscante, ruentibus in terram ministris, erepti, deinde in ignem missi sunt. Veniente autem mox pluvia vehementi, extincta pira in nullo penitus læsi, nouissime gladio consummati sunt. Equibus sanctus Victor ad urbem Ianuensium translatus, miraculorum gloria & veneratione fidelium celebratur.

* In

SURIUS

g. ver
10. 10. 10.

RVII

5

S. Michaelis suffragij Beneuentani ab hostibus liberatur.

Iussu Angelico Missæ celebrantur.

Deus non ornatum lapidum, sed cordis que rit puritatem.

Ecclesia sancti Michaelis Romæ extruitur.

^b In Placentina ciuitate, sancti Antonini confessoris.

^{*} In Mediolano, translatio sancti Victoris martyris.

Item apud Berhleem Iudæ, depositio sancti Hieronymi presbyteri. Hic natus in oppido Stridonis, quod Dalmatiæ quondam Pannoniæque confinium fuit, patre Eusebio, vestem Christi puer Romæ suscepit, ibique literis Græcis ac Latinis apprime eruditus est. Postquam autem omne mûdanarum studium literarum adeptus est, probatissimorum quoque monachorum habitum factumque imitatus est, Romanæ Ecclesiæ presbyter postmodum ordinatus. Dumque per triennium continuum charus acceptusque populis veneretur, omniumque iudicio dignus esse summo sacerdotio decerneretur, quidam ex clericorum monachorumque ordinibus, pro petulantia, proque ingluuie discursantes, ad effugandum vrbe Hieronymum, qui vtrorunque eorum scribens vitium depræhenderat, insidias parauerunt. Verum ipse propter calorom regna, domum, parentes, sorores, cognatos, Romam egressus, dereliquit, & Hierosolymam militaturus Deo pergens, primò ad Gregorium Nazanzenum, tunc Constantinopolitanæ vrbis Episcopum, supplex docilisque discipulus accessit, vt sanctarum scripturarum studijs erudiretur. Indè in Syriam perrexit, in possessione Euagrii presbyteri aliquantulum commoratus. Ad deserta deinde loca ita latus accinctusque accessit, vt volâsse eum magis, quam meâsse crederes. Quadriennium itaque in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus horridum monachis præstat habitaculum, exegit: Indeque ad Bethleem oppidum remcauit, vbi prudens animal ad præsepe Domini se obrulit permanfurum. Bibliothecam sanè suam, quam sibi summo studio ipse condidit, omniumque librorum orationes, quas penè memoriter retinebat, iterum relegens, diem ieiunij ducebat ad vesperam. Plures ad eum religioforum, quibus vita eius fama comperta est, protinus confluerunt, bonumque doctorem, paruo adhuc sub tugurio, boni obseruare discipuli. Nec multò post cellulas ibi ob discipulorum suorum copiam, & propter frequentiam aduentantium, ad Bethleemiticam porram, quæ ad Occidentem conspicit, & egredientibus ad Septentrionem videtur, paruulum habitationis locellum cõstruxit. Quibus verò nisibus, quantisve laboribus Hebraicam linguam atque Chaldaicam literasque Hebræas didicerit, verbis eius edicam. Dum essem, inquit, iuuenis, & solitudinis me deserta vallarent, inuentia vitiorum, ardoremque natura ferre non poteram. Quam cum crebris ieiunij frangerem, mens tamen cogitationibus æstuebat. Ad quas edomandas cuidam fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in disciplinam dedi: vt post Quintiliani acumina, & Ciceronis fluuium, grauitatemque Frontonis, & lenitatem Plinij, alphabetum discerem, ac stridentia, anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris sumperim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperauerim, quoties cessauerim, & contentione discendi rursus inceperim, testis est consciëntia mea. Armatus itaque fide, gratiamque Christi adeptus, Hebræorum volumina, quæ in Canone cõtinentur, de Hebræo in Latinam linguam vertit, eaque penè omnia commentatus est. Vt ergò opera eius valdè vtiliter confecta breuiter commemoremus, scripsit vitam Pauli Monachi. Epistolarum ad diuersos librum vnum. Ad Heliodorum exhortatoriam. Altercationem Luciferiani & Orthodoxi. Chronicon omnimodæ historiæ. In Hieremiam & Ezechielè Homilias xxvij, quas de Græco in Latinum vertit. De Seraphin, de Osanna, de frugi & luxurioso filio, de tribus quæstionibus legis veteris. Homilias in Cantica Canticorum duas. Aduersus Heluidium de Mariæ virginitate perpetua. Ad Eustochiũ de Virginitate seruanda. Ad Marcellam Epistolarum librum vnum. Consolatoriam de morte filia ad Paulam. In Epistolam Pauli ad Galatas commentariorum libros tres: Ad Ephesios libros tres: In Epistolam ad Titum librum vnum: In Epistolam ad Philemonem librum vnum. In Ecclesiasten commentarios quæstionum Hebraicarum. In Genesin librum vnum. De locis librum vnum. Hebraicorum nominum librum vnum. De Spiritu sancto Dydimi, quem in Latinum transtulit, librum vnum. In Lucam Homilias xxxvij. In Psalmos à decimo vsque ad sextum. decimum tractatus septem. Captiuum monachum. Vitam beati Hylarionis. Nouum testamentum Græcæ fidei reddidit. Epistolarum autem ad Paulam & Eustochium incertus est numerus. Sexdecim Prophetarũ volumina, quatuor & septuaginta libris editis, commentatus est. Inter has itaque numerosas operis sui paginas;